
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS TP.2012.006.PMA.SESAU

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde-SESAU/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DR.CARLOS G.P. SILVA-
CIDADE NOVA VIII, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO 
DO PARÁ. 
Considerando que a única empresa R.C.A SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ n° 11.285.157/0001-27, 
participante do certame ter sido INABILITADA em sessão 
pública e que a mesma declara expressamente do prazo do 
direito do recurso.
A CPL comunica, no uso de suas atribuições, que a presente 
licitação é declarada FRACASSADA. 
A CPL informa ainda que o inteiro teor do julgamento, encontra-
se disponível na Comissão Permanente de Licitação, para análise 
dos interessados.

Ananindeua/PA, 17 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Presidente CPL/PMA

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº P.2012.007.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DO GUANABARA, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ n° 04.503.910/0001-48
Valor global: R$ 156.727,05  (cento e cinqüenta e seis mil, 
setecentos e vinte e sete reais e cinco centavos)

Ananindeua/PA, 17 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Presidente CPL/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344584

A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fi ns aquém se faça interessar: Resultado/Homologação do 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 001/2012 
PMO PP-SRP Objeto: Aquisição de Combustíveis para atendimento 
das necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos 
Especiais do Município de Ourém/Pa. Empresa vencedora 
I.OECHSLER – ME: CNPJ nº 00.991.423/0001-10. A mesma está 
convocada no prazo de 02 (dois) dias para comparecer no prédio 
sede da Prefeitura para assinatura da ata de Registro de Preços.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURÉM
A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fi ns aquém se faça interessar: PREGÃO PRESENCIAL 003/2012 
PMO PP Objeto: Aquisição de um veículo tipo minivan, para 
atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde 
de Ourém, no Município de Ourém/Pa. Data da Abertura: 
07/03/2012. Horário: 10h00min. Informações: (91)3467-1337. 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344514
AVISO DE LICITAÇÃO

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide 
da Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL 027/2012PMT - PP
Consiste Na aquisição de Aquisição de Pneus, Câmaras e 
Protetores para Manutenção de Veículos da Frota Municipal 
do Município de Trairão - PA. Data Da Abertura: 12/03/2012 
Horário: 09h00min, Para Aquisição Do Edital Compareça Na 
Sede Do Município Com Credenciamento Para O Recebimento 
Do Mesmo. Valor Do Edital 100,00 Reais. Trairão – PA 23 De 
Fevereiro De 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344516

AVISO
A Secretaria Municipal de Educação de Trairão usando de suas 
atribuições legais vem tornar público o aviso conforme abaixo: 

CHAMADA PÚBLICA 001/2012
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados 
nas escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública 
Municipal de Trairão/PA. Data da Abertura: 12/03/2012 Horário: 
14h00min. Será julgado o processo de Chamada Pública na 
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Trairão – PA. Para 
aquisição do edital compareça na sede do Município, 

Trairão-PA 23 de Fevereiro de 2012
Ivan das graças silva
Presidente da Comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344067

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SUPLENTE
Em Conformidade com o Art. 146, § 1º. do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Mãe do Rio, fi ca CONVOCADO, o Sr. 
JURANDIR DE ASSIS COSTA, 2° suplente da Coligação PMDB/
PPS, para tomar posse na Câmara Municipal de Mãe do Rio, para 
exercer o cargo de vereador, na vaga da titular vereadora Karimy 
Azevedo de Sousa e Souza, que requereu licença maternidade. 
Mãe do Rio, 17 de fevereiro de 2012. 

ANTONIO DO CARMO ARAUJO NUNES 
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344397

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 011/2012-CPL/PMB/ SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 09/03/2012 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral Potável - SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361 – 
Nazaré – Belém – PA.  
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 24 de fevereiro de 2012.
Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira da CPL/PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344381

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Benevides/PA, torna público o resultado fi nal 
do julgamento do Processo Licitatório P.P.R.P Nº 001/12, 
realizado no dia 30.01.12, para aquisição de carteiras 
escolares, homologado para as empresas: Real Comércio de 
Móveis Ltda (Lote 01); WC Gomes & Azevedo Ltda (Lote 02) e 
Ciromóveis Comercial Ltda (lotes 03 e 04). Benevides, 17.02.12. 

O Pregoeiro

DESISTÊNCIA DE CONTRATO
A Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura torna 
público a desistência da empresa POLYANA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, do Processo Licitatório PPRP 008/11. 
E para substituir a referida empresa, convocamos a empresa 
AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA (2ª 
colocada).

Benevides, 17.02.12.
 O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344472

A Prefeitura M. de Uruará publica 1º T. A. de prorrogação 
de prazo ref. aos Contratos nºs 20119041 –RENTALSERVICE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA e Contrato nº 20119045- 
Construtora e Empreendimento Cosmo LTDA. Objeto: locação de 
horas maquinas e veículos ref. P.P. nº 9/2011-00015. 
O Fundo de Desenv. Educ. Básica-Fundeb publica P. P. 
9/2012-00016 abertura 07/03/12 ás 8:30hs, sede do Executivo 
Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: fornecimento de impressos 
gráfi cos para manutenção do Programa EJA, Ensino Fundamental 
e Infantil. 
O Fundo M. Saúde publica P. P. 9/2012-00017 abertura 07/03/12 
ás 10hs, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: 
fornecimento de impressos gráfi cos para manutenção do hospital 
municipal, postos de saúde, epidemiologia e secretaria.
A Prefeitura M. de Uruará publica P. P. 9/2012-00018 abertura 
07/03/12 ás 15hs, local Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: 
aquisição de equipamentos de processamentos de dados e 
suprimentos de Informática, para manutenção das Secretarias 
de Administração, Obras, Agricultura, Cultura, Gabinete do 
prefeito, ensino Fundamental, fundo de Educação, Manutenção 
dos Programas Pro-jovem, PETI, CRAS, CREAS, Bolsa Família e 
Secretaria de Assistência Social, Manutenção Hospital Municipal, 
Secretaria de Saúde e Epidemiologia.
A Prefeitura M. de Uruará republica P. P. 9/2012-00007, 
abertura 08/03/12 ás 9hs, local  Rua 15 de Novembro nº 520, 
objeto: fornecimento de motocicletas para atender as Secretarias 
de Meio Ambiente, Administração, Obras e Gabinete.
A Prefeitura M. de Uruará publica P.P. 9/2012-00019, abertura 
08/03/12 ás 15hs, local  Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: 

fornecimento de produtos para limpeza automotiva para 
manutenção dos veículos da secretaria de obras.
A Prefeitura M. de Uruará publica P.P. 9/2012-00020, abertura 
09/03/12 ás 9hs, local sede do Executivo Rua 15 de Novembro 
nº 520, objeto: fornecimento de peças e pneus de motocicletas 
para a manutenção dos serviços da Secretaria de Saúde, 
Epidemiologia, Secretaria de Obras e Supervisão Escolar. Fone 
(93) 3532-2932-Pa. 23/02/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 20110318

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344379
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110318

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-026SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecível destinado a 
alimentação escolar no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 804.922,00 (oitocentos e 
quatro mil e novecentos e vinte e dois reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 17 de Agosto de 2011 a 14 
de Fevereiro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 14 de Fevereiro de 2012 a 24 de 
Fevereiro de 2012
VALOR: R$ 724,83 (setecentos e vinte e quatro reais)
DATA DO ADITIVO: 14/02/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20120023

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344383
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

9/2012-02SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ELSIO MARTINS DOS SANTOS
OBJETO: Contratação de serviço de locação de túnel geo space, 
tenda 12x12, piso praticável em alumínio e carpetado para uso 
no palco Q30-Fly estrutura em alumínio, locação de camarins, 
tenda 3x3, barricada em metal galvanizada, fechamento em 
ferro, house mix 5x5 e tenda 10x10 que atenderão as atividades 
carnavalescas 2012 a serem realizadas em praça pública, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 124.900,00 (cento e vinte e 
quatro mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Fevereiro de 2012 a 15 
de Março de 2012
1º ADITIVO VALOR: R$ 31.160,00(trinta e um mil e cento e 
sessenta reais)
DATA DO ADITIVO: 17/02/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 20100164

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344376
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100164

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2010-001SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): VALDIR ANTONIO PEREIRA 
OBJETO: Locação de imóvel do complexo esportivo composto 
por 04 campos de futebol, 01 quadra poliesportiva, 01 campo 
de areia, 02 quadras de vólei, 01 refeitórios, 01 cozinha, 
02 banheiros, 04 vestiários e 06 salas de escritórios para 
atendimento do Projeto Cidadão do Futuro - Escolinha de 
Futebol, coordenado pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
do município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 332.660,00 (trezentos e trinta 
e dois mil e seiscentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 (dez) meses (20/04/2010 
a 21/02/2011)
3º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 21/12/2011 a 21/01/2012
VALOR: R$ 33.266,00 (trinta e três mil e duzentos e sessenta e 
seis reais)
DATA DO ADITIVO: 19/12/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20120025

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344074
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-03SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de serviços de Show Musical Regional - com 
Banda Forrozão Chocolate para realização das atividades Carnavalescas 
em 2012, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 15.000,00
VIGÊNCIA: 15 de Fevereiro de 2012 a 29 de Fevereiro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2012


